
*v

JáM Ministerstvo kultury České republiky
U & A p y  Milady Horákové 139 telefon: 257 085 111

P B.214 .  _______________________ fax: 224318 155....
______________ 160 41 Praha 6______________ ¿ 02- _____________________ N á r o d n í  p a ř r i g g k g g j g g i ^

ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě  
Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Hlavnj/město Praha n .. « „ r,c
M aZskénámšst>2 D°S'° 2 0 -05- 2003
W ) 00 Praha 1 ^  ̂  ^

Přílohy: .... Odd:....../2X .............

T ťK f

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
č.j. 17490/2002 Mgr. Vajčner/434 9. 5. 2003

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle § 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, základové zdivo kostela sv. Filipa a Jakuba 
na Arbesově náměstí v Praze 5 - Smíchově, ktereje umístěno na pozemku parcemTcíšIo 90j 
k.ú. Smíchov, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který podala dne 28.2.2002, č.j. 
11020/SAR, Akademie věd České republiky, Národní 3, 117 20 Praha 1, na prohlášení 
základového zdivá kostela sv. Filipa a Jakuba na Arbesově náměstí v Praze 5 - Smíchově za 
kulturní památku. Navrhovatel ve svém podání uvedl, že románský kostel sv. Filipa a Jakuba 
s dalšími pozdějšími přestavbami, který byl v roce 1891 zbourán, představoval vraném 
středověku výrazný prvek v levobřežním osídlení pražské kotliny formující historickou 
krajinu. Dochované základové zdivo, které se nachází pod úrovní terénu (dnes plocha 
s parkovou úpravou), je významným dokladem počátků zástavby území Smíchova. K návrhu 
se připojil také Ateliér pro životní prostředí, Ve svahu 1, 147 00 Praha 4, který uvedl, že 
zdivo kostela sv. Filipa a Jakuba je nejstarší architektonickou památkou na území Smíchova a 
je dokladem raně středověké sídelní architektury.

V řízení se vyjádřil, na základě § 3 odst. 1 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče, který ve svém stanovisku ze 
dne 18.12.2002, č.j. MF1MP 144 804/02/Poš, uvedl, že románský kostel sv. Filipa a Jakuba 
představoval raně středověký prvek osídlení pražské kotliny a současně významný doklad 
počátků zástavby dnešního Smíchova.

Ministerstvo kultury dále obdrželo stanovisko Národního památkového ústavu -  
územního odborného pracoviště v hlavním městě Praze, Národní třída, 110 00 Praha 1, ze dne 
25.4.2003, značka 17294/2002/a/Ou, který jednoznačně doporučil prohlášení předmětné věci 
za kulturní památku.

•Cii'- >¿1tr<ne- / "  ¿ fíK  I f  A



Podle § 3 odst. 2 zákona číslo 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byl v řízení 
vyrozuměn dopisem ze dne 18.11.2002, č.j. 17490/2002, vlastník věci, Hlavní město Praha, 
Mariánské náměstí 2, a bylo mu umožněno vyjádřit se k podanému návrhu. Vlastník se ve 
stanoveném termínu nevyjádřil.

Ministerstvo kultury zhodnotilo všechny předložené důkazy jednotlivě i ve 
vzájemných souvislostech a rozhodlo o prohlášení základového zdivá kostela sv. Filipa a 
Jakuba na Arbesově náměstí v Praze 5 - Smíchově za kulturní památku, jak je uvedeno 
ve výroku tohoto rozhodnutí. Předmětná věc objektivně vykazuje znaky kulturní památky ve 
smyslu ustanovení § 2 odst. 1 citovaného zákona č. 20/1987 Sb., a splňuje tak podmínky, za 
kterých Ministerstvo kultury prohlašuje, resp. prohlásí věc nebo soubor věcí za kulturní 
památku. Tento závěr dokládají nejenom uvedená stanoviska navrhovatele, místně 
příslušného orgánu a organizace státní památkové péče, ale také vyjádření občanského 
sdružení Ateliér pro životní prostředí.

Ministerstvo kultury dospělo k názoru, že bývalý kostel sv. Filipa a Jakuba na 
Smíchově, dochovaný ve stavebních fragmentech pod úrovní terénu v navážkách dnešního 
parku na Arbesově náměstí, resp. předmětné základové zdivo, je nej starší architektonickou a 
církevní památkou na území Smíchova a vzácným dokladem raně středověké sídelní struktury 
tohoto území v počátcích jeho historického vývoje.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie katastrální mapy se zákresem rozsahu 
kulturní památky.

P o u č e n í

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona číslo 
20/1987 Sb., o státní památkové péči). Toto rozhodnutí nabývá účinnosti dnem doručení.

/ áMi, Uxu
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

/ V " ' * '-’o  \

í  í  /;•. - / ' \ 
r  w ■ ý v/

V opise: Magistrát hl. m. Prahy, odbor památkové péče
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze 

J>řárodní památkový ústav, ústřední pracoviště 
Akademie věd České republiky, Národní 3, 117 20 Praha 1 
Vlastní



— _ ------ n—i 1—;—i—  ,— —   i i i
/  / /  /  « T - - - - -  ^  T l  PP7773^ — r - - 1L- r l -

7  " 7  /  L _ r  lJ  ■■ .' H  T

I /___________  U 93 '

'^/^24M.S. J  78 i l  "1 ' I i  ̂ '

" T ¥  / /  / / *  .L i H'7/ if-iLnl LJ I .
I ! r i  i —  « ■

‘ / /  J  « “ T . 1 F  f - ^ x ^ n z E i H ^  I l  V - - - - - - - -
/ / wi^/ j i  ̂  ̂ }■ . . L̂ | " ~ -------

h H   ̂ ' ' 1 ._r/ /À\ i [
/ / \ \ a \  T  Praha 5, k.ú.Smí chov
Il \\'! \ kostel sv.Filipa a Jakuba j
/ /- \L '-'T-'-""’" “F  ,. Snímek mapy katastrální 1:1000 !

/ / t  ...-• J r f r ^  ^ r n - T .... r f x ^ .....11 |V
h n r r r r r  p  - -  « h -

IL  „ LJ„ ! ..... ! 1 “ ■ 1 - ,
. J j , | , ! ™' . í  i


